
все публикуемые документы и электронная версия издания на интернет-сайте http://ozerskadm.ru

«Озерский вестник» №35 (4085), 22 июня  2023 года 1
№ 35 (4085)

ЧЕТВЕРГ
22 июня 2023 года

12+

Постановление администрации от 14.06.2023 № 1429
О подготовке проекта по внесению изменений в Правила 

землепользования и застройки в городе Озерске

О внесении изменения в постановление от 10.04.2023 № 849
 «О подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства, 
энергетики и социальной сферы Озерского городского округа 

к работе в отопительный период 2023-2024 годов»

Постановление администрации от 14.06.2023 № 1452

О внесении изменений в постановление от 16.06.2016 № 1578 
«О составе комиссии по осмотру зданий и сооружений

на территории Озерского городского округа»

Постановление администрации от 15.06.2023 № 1460Администрация Озерского городского округа

В соответствии с требованиями ст.ст. 31, 33 Градостроительного ко-
декса Российской Федерации, Земельного кодекса Российской Фе-
дерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», с учетом протокола комиссии по подготовке проекта правил 
землепользования и застройки на территории Озерского городского 
округа от 24.05.2023 № 04-2023, рекомендаций, содержащихся в за-
ключении комиссии по подготовке проекта правил землепользования 
и застройки на территории Озерского городского округа от 24.05.2023 
№ 04, руководствуясь Уставом Озерского городского округа,
п о с т а н о в л я ю: 
1. Управлению архитектуры и градостроительства администрации 
Озерского городского округа (Жаворонкова О.В.) в срок до 30.07.2023 
подготовить проект по внесению изменений в Правила землепользо-
вания и застройки в городе Озерске, утвержденные решением Собра-
ния депутатов Озерского городского округа от 31.10.2012 № 183, в 
части внесения в градостроительный регламент, вид разрешенного 
использования «стоянка транспортных средств» (код 4.9.2) с приме-
чанием * - для электромобилей и (или) гибридных автомобилей.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вест-
ник» и разместить на официальном сайте органов местного самоу-
правления Озерского городского округа Челябинской области.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Озерского городского округа Бахметьева А.А.

Глава Озерского городского округа Е.Ю. Щербаков

В целях организации своевременной подготовки объектов жилищ-
но-коммунального хозяйства, энергетики и социальной сферы Озер-
ского городского округа к работе в отопительный период 2023-2024 
годов и обеспечения их устойчивого снабжения топливно-энергети-
ческими ресурсами, п о с т а н о в л я ю: 
1. Внести изменения в постановление от 10.04.2023 № 849 «О под-
готовке объектов жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и 
социальной сферы Озерского городского округа к работе в отопи-
тельный период 2023 - 2024 годов», дополнив подпунктом 1.1 следу-
ющего содержания: 
«1.1. Согласовать отключение тепловых сетей и сетей горячего водо-
снабжения для ремонта магистральных сетей и выполнения врезок в 
следующие сроки:
ММУП ЖКХ пос. Новогорный (Горюнов В.А.) обеспечить полное от-
ключение тепловых сетей пос. Новогорный с прекращением горячего 
водоснабжения потребителей с 00.00 час. 19.06.2023 с последующим 
подключением тепловых сетей пос. Новогорный с подачей горячей 
воды потребителям поочередно по мере готовности магистральных 
сетей с 09.00 час. 02.07.2023;
ФГУП «ПО «Маяк» (Порошин А.В.), ММПКХ (Бердников С.Н.) обеспе-
чить полное отключение тепловых сетей города Озерска, пос. Мет-
лино с прекращением горячего водоснабжения потребителей с 00.00 
час. 03.07.2023 с последующим подключением тепловых сетей го-
рода Озерска, пос. Метлино с подачей горячей воды потребителям 
поочередно по мере готовности магистральных сетей с 09.00 час. 
17.07.2023».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вест-
ник» и разместить на официальном сайте органов местного самоу-
правления Озерского городского округа Челябинской области.

Глава Озерского городского округа Е.Ю. Щербаков

В целях корректировки состава комиссии по осмотру зданий и 
сооружений на территории Озерского городского округа,
п о с т а н о в л я ю: 
1. Внести в состав комиссии по осмотру зданий и сооружений 
на территории Озерского городского округа, утвержденный по-
становлением от 16.06.2016 № 1578 «О составе комиссии по 
осмотру зданий и сооружений на территории Озерского город-
ского округа», следующие изменения:
1) слова «Екименкова Елизавета Владимировна, главный 
специалист отдела муниципального контроля Управления иму-
щественных отношений администрации Озерского городского 
округа» заменить словами «Худякова Екатерина Анатольевна, 
ведущий специалист отдела муниципального контроля Управ-
ления имущественных отношений администрации Озерского 
городского округа»;
2) включить в состав комиссии по осмотру зданий и сооружений 
на территории Озерского городского округа ведущего инжене-
ра Муниципального казенного учреждения «Управление капи-
тального строительства Озерского городского округа» Сахнен-
ко Александра Алексеевича.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский 
вестник» и разместить на официальном сайте органов местного са-
моуправления Озерского городского округа Челябинской области.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возло-
жить на заместителя главы Озерского городского округа Бах-
метьева А.А.

Глава Озерского городского округа Е.Ю. Щербаков

О проведении мероприятия - День памяти и скорби,
посвященного 82-ой годовщине начала

Великой Отечественной войны

Постановление администрации от 16.06.2023 № 1470

В связи с проведением мероприятия, посвященного 82-ой 
годовщине начала Великой Отечественной войны,
п о с т а н о в л я ю:
1. Управлению культуры и молодежной политики админи-
страции Озерского городского округа (Степанова С.В.) со-
вместно с Советом ветеранов Озерского городского округа 
(Гашев И.И.) (по согласованию) организовать проведение 
Дня памяти и скорби. 
2. Мероприятие провести на мемориальном комплексе 
«Вечный огонь» в г. Озерске 22.06.2023 с 11.00 час. до 
12.00 час.
3. Управлению образования администрации Озерского го-
родского округа (Горбунова Л.В.) организовать участие в 
мероприятии детей из оздоровительных лагерей.
4. Управлению культуры и молодежной политики адми-
нистрации Озерского городского округа (Степанова С.В.) 
на время проведения мероприятия, организовать установ-
ку скамеек у мемориального комплекса «Вечный огонь» 
22.06.2023 с 11.00 час. до 12.00 час.
5. Рекомендовать Управлению МВД России по ЗАТО г. 
Озерск (Черепенькин К.С.):
1) обеспечить охрану общественного порядка во время 
проведения мероприятия 22.06.2023;



все публикуемые документы и электронная версия издания на интернет-сайте http://ozerskadm.ru

«Озерский вестник» №35 (4085), 22 июня 2023 года2
2) обеспечить безопасность движения в месте проведения 
мероприятия по ул. Космонавтов и ул. Уральская в районе 
мемориального комплекса «Вечный огонь» 22.06.2023 с 
10.30 час. до 12.30 час.
6. Управлению социальной защиты населения админи-
страции Озерского городского округа (Солодовникова 
Л.В.) совместно с Советом ветеранов Озерского городско-
го округа (Гашев И.И.) (по согласованию) оказать содей-
ствие в информировании участников и ветеранов Великой 
Отечественной войны о времени и месте проведения Дня 
памяти и скорби. 
7. Рекомендовать информационно-аналитическому отделу 
Собрания депутатов Озерского городского округа (Коля-
нова Н.М.) обеспечить информирование населения о про-
ведении мероприятия. 
8. Опубликовать настоящее постановление в газете 
«Озерский вестник» и разместить на официальном сайте 
органов местного самоуправления Озерского городского 
округа Челябинской области.
9. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на первого заместителя главы Озерского го-
родского округа Ланге О.В.

Глава Озерского городского
округа Е.Ю. Щербаков

О нормативе стоимости 1 квадратного метра общей
площади жилья  по Озерскому городскому округу 

Челябинской области

Постановление администрации от 19.06.2023 № 1509

Руководствуясь Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 17.12.2010 № 1050 «О реа-
лизации отдельных мероприятий государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммуналь-
ными услугами граждан Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении 
государственной программы Российской Федера-
ции «Обеспечение доступным и комфортным жи-
льем и коммунальными услугами граждан Россий-
ской Федерации», постановлением Правительства 
Челябинской области от 21.12.2020 № 700-П «О 
государственной программе «Обеспечение доступ-
ным и комфортным жильем граждан Российской 
Федерации» в Челябинской области», подпрограм-
мой «Оказание молодым семьям государственной 
поддержки для улучшения жилищных условий», 
утвержденной постановлением администрации 
Озерского городского округа от 21.12.2022 № 3544 
«Об утверждении муниципальной программы «До-
ступное и комфортное жилье - гражданам России» 
в Озерском городском округе», п о с т а н о в л я ю:
1. Установить на второй квартал 2023 года норма-
тив стоимости 1 квадратного метра общей площади 
жилого помещения по Озерскому городскому окру-
гу Челябинской области для расчета социальных 
выплат, выделяемых молодым семьям, которым 
указанные социальные выплаты предоставляются 
на приобретение жилых помещений за счет средств 

Информация
Контрольно-счетной палаты Озерского городского округа

 Челябинской области
о проведении плановой проверки 

Контрольно-счетная палата
Озерского городского округа

Проведена плановая проверка соблюдения требо-
ваний законодательства Российской Федерации и 
иных нормативных правовых актов Российской Фе-
дерации о контрактной системе в сфере закупок то-
варов, работ, услуг Муниципальным бюджетным до-
школьным образовательным учреждением «Детский 
сад комбинированного вида «Родничок».
 По результатам проверки составлен акт и выдано 
предписание об устранении нарушений в сфере за-
конодательства о контрактной системе. 
 С информацией о результатах проверки мож-
но ознакомиться на официальном сайте орга-
нов местного самоуправления Озерского го-
родского округа http://ozerskadm.ru в разделе 
«Контрольно-счетная палата» и в Единой ин-
формационной системе в сфере закупок http://
zakupki.gov.ru.

ПРЕДПИСАНИЕ
о демонтаже рекламной конструкции, установленной и (или) 

эксплуатируемой без разрешения, срок действия
которого не истек

Управление архитектуры и градостроительства
Озерского городского округа

Управлением архитектуры и градостроительства ад-
министрации Озерского городского округа была об-
наружена металлическая рекламная конструкция, 
расположенная в районе УПТК Озерского шоссе, 28 
в г. Озерске Челябинской области.
В соответствии с частью 9 статьи 19 ФЗ «О рекламе» 
установка и эксплуатация рекламной конструкции 
допускаются при наличии разрешения на установку 
и эксплуатацию рекламной конструкции.
Администрация Озерского городского округа разре-
шение на установку и эксплуатацию данной реклам-
ной конструкции не выдавала, установка реклам-
ной конструкции без разрешительных документов 
– является самовольно установленной.
В соответствии с частью 10 статьи 19 ФЗ «О ре-
кламе» установка и эксплуатация рекламной кон-
струкции без разрешения, срок действия которо-
го не истек, не допускаются. В случае установки 

федерального, областного и местного бюджетов, в 
размере 56 202 рубля. 
2. Опубликовать настоящее постановление в газете 
«Озерский вестник» и разместить на официальном 
сайте органов местного самоуправления Озерского 
городского округа Челябинской области.
3. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления оставляю за собой.

Глава Озерского городского
округа Е.Ю. Щербаков



все публикуемые документы и электронная версия издания на интернет-сайте http://ozerskadm.ru

«Озерский вестник» №35 (4085), 22 июня  2023 года 3

ПРЕДПИСАНИЕ
о демонтаже рекламной конструкции, установленной и (или) 

эксплуатируемой без разрешения, срок действия
 которого не истек

Управлением архитектуры и градостроительства ад-
министрации Озерского городского округа была обна-
ружена металлическая рекламная конструкция, рас-
положенная на коммуникационном переходе по ул. 
Челябинская в г. Озерске Челябинской области.
В соответствии с частью 9 статьи 19 ФЗ «О рекламе» 
установка и эксплуатация рекламной конструкции до-
пускаются при наличии разрешения на установку и 
эксплуатацию рекламной конструкции.
Администрация Озерского городского округа разреше-
ние на установку и эксплуатацию данной рекламной 
конструкции не выдавала, установка рекламной кон-
струкции без разрешительных документов – является 
самовольно установленной.
В соответствии с частью 10 статьи 19 ФЗ «О рекламе» 
установка и эксплуатация рекламной конструкции без 
разрешения, срок действия которого не истек, не допу-
скаются. В случае установки и (или) эксплуатации ре-
кламной конструкции без разрешения, срок действия 
которого не истек, она подлежит демонтажу на основа-
нии предписания уполномоченного органа администра-
ции Озерского городского округа.
В связи с тем, что вышеуказанная рекламная конструк-
ция размещена без соответствующего разрешения, 
предписываю: 
демонтировать металлическую рекламную конструк-
цию, расположенную на коммуникационном переходе 
по ул. Челябинская в г. Озерске Челябинской области.
Демонтаж металлической рекламной конструкции, в 
соответствии с частью 21 статьи 19 ФЗ «О рекламе», 
необходимо произвести в течение месяца со дня вы-
дачи предписания уполномоченного органа админи-
страции Озерского городского округа о демонтаже 
рекламной конструкции, установленной и (или) экс-
плуатируемой без разрешения, срок действия которого 
не истек, а также удалить информацию, размещенную 
на такой рекламной конструкции, в течение трех дней 
со дня выдачи указанного предписания.
 В трехдневный срок, со дня проведения демонтажа, 
представить в уполномоченный орган администрации 
Озерского городского округа письменное уведомление 
о проведенных работах с указанием даты демонтажа и 
приложением фотографий.
Согласно п. 56 Положения о порядке распространения 
наружной рекламы на территории Озерского городско-
го округа, утвержденного решением Собрания депута-
тов Озерского городского округа от 29.12.2015 № 261, 
предписание о демонтаже рекламной конструкции яв-

и (или) эксплуатации рекламной конструкции без 
разрешения, срок действия которого не истек, она 
подлежит демонтажу на основании предписания 
уполномоченного органа администрации Озерского 
городского округа.
В связи с тем, что вышеуказанная рекламная кон-
струкция размещена без соответствующего разре-
шения, предписываю: 
демонтировать металлическую рекламную кон-
струкцию, расположенную в районе УПТК Озерско-
го шоссе, 28 в г. Озерске Челябинской области.
Демонтаж металлической рекламной конструкции, 
в соответствии с частью 21 статьи 19 ФЗ «О рекла-
ме», необходимо произвести в течение месяца со 
дня выдачи предписания уполномоченного органа 
администрации Озерского городского округа о де-
монтаже рекламной конструкции, установленной и 
(или) эксплуатируемой без разрешения, срок дей-
ствия которого не истек, а также удалить информа-
цию, размещенную на такой рекламной конструк-
ции, в течение трех дней со дня выдачи указанного 
предписания.
         В трехдневный срок, со дня проведения демон-
тажа, представить в уполномоченный орган адми-
нистрации Озерского городского округа письменное 
уведомление о проведенных работах с указанием 
даты демонтажа и приложением фотографий.
Согласно п. 56 Положения о порядке распростра-
нения наружной рекламы на территории Озерского 
городского округа, утвержденного решением Со-
брания депутатов Озерского городского округа  от  
29.12.2015 № 261, предписание о демонтаже ре-
кламной конструкции является обязательным для 
лиц, получивших его.
	 В случае если в установленный срок демонтаж 
металлической рекламной конструкции не произве-
ден, уполномоченный орган администрации Озер-
ского городского округа вправе самостоятельно 
осуществить демонтаж металлической рекламной 
конструкции собственными силами и (или) силами 
сторонних организаций, и требовать от владельца 
рекламной конструкции возмещения необходимых 
расходов, понесенных в связи с демонтажем ре-
кламной конструкции.
В соответствии со статьей 14.37 Кодекса Россий-
ской Федерации об административных правонару-
шениях установка и (или) эксплуатация рекламной 
конструкции без предусмотренного законодатель-
ством разрешения на ее установку и эксплуатацию, 
а равно установка и (или) эксплуатация рекламной 
конструкции с нарушением требований влекут на-
ложение административного штрафа на граждан в 
размере от 1000 до 1500 рублей; на должност-
ных лиц - от 3000 до 5000 рублей; на юридиче-
ских лиц - от 500 000 до 1 000 000 рублей.

Начальник  Управления  О.В. Жаворонкова

Фотофиксация рекламной конструкции, установ-
ленной и (или) эксплуатируемой 

без разрешения, срок действия которого не истек



все публикуемые документы и электронная версия издания на интернет-сайте http://ozerskadm.ru

«Озерский вестник» №35 (4085), 22 июня 2023 года4

«Информационное сообщение для правообладателей ранее 
учтенных земельных участков на территории Озерского го-
родского округа, права на которые не зарегистрированы в 

Едином государственном реестре недвижимости!

Управление имущественных отношений
Озерского городского округа

Время подписания в печать:
22.06.2023, в 12.00
Заказ №63026 

          – публикуется на платной ос-
нове. Рукописи не возвращаются 
и не рецензируются.

Учредитель (соучредители): Собрание депутатов Озерского городского округа,
администрация Озерского городского округа, Челябинской области,
МБУ «Редакция газеты «Озерский вестник» города Озерска
Директор, гл. редактор – И.Б. Шабалина
Адрес редакции и издателя: 456780, г. Озерск, пр.Победы, 17, офис 4.
Телефон: 2-68-12, e-mail: ozersk_vestnik@mail.ru, oz.vestnik@mail.ru
По вопросам доставки обращаться по тел.: 8 922 239 57 99

Тираж 500. Распространяется бесплатно. Газета зарегистрирована в 
Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, инфор-
мационных технологий и массовых коммуникаций по Челябинской 
области. Регистрационный номер – ПИ № ТУ 74-01169. Отпечатано с 
оригинал-макета в типографии ЗАО «Прайм Принт Челябинск». 454079, 
г.Челябинск, ул.Линейная,63.

ППО

В связи с принятием Федерального закона от 
30.12.2020 № 518-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Фе-
дерации» (далее - Закон № 518-ФЗ), Федеральная 
служба государственной регистрации, кадастра и 
картографии отмечает следующее.

Закон № 518-ФЗ предусматривает наделение ор-
ганов местного самоуправления полномочиями по 
выявлению правообладателей объектов недвижи-
мости, которые в соответствии со статьей 69 Феде-
рального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О госу-
дарственной регистрации недвижимости» (далее 
- Закон № 218-ФЗ) считаются ранее учтенными 
объектами недвижимости или сведения о которых 
могут быть внесены в Единый государственный 
реестр недвижимости по правилам, предусмо-
тренным для внесения сведений о ранее учтенных 
объектах недвижимости (далее - ранее учтенные 
объекты недвижимости), для последующего вне-
сения сведений о таких правообладателях в Еди-
ный государственный реестр недвижимости.

В целях выявления правообладателей ранее 
учтенных объектов недвижимости администраци-
ей Озерского городского округа от Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии по Челябинской области (Росреестр), 
а также от Межрайонной инспекции Федеральной 
налоговой службы № 3 Челябинской области были 
получены перечни ранее учтенных объектов не-
движимости, расположенных на территории Озер-
ского городского округа Челябинской области, 
права на которые не внесены в Единый государ-
ственный реестр недвижимости.

Администрация Озерского городского округа ин-
формирует граждан о необходимости предоставле-
ния в уполномоченные органы сведений о наличии 
в собственности ранее учтенных объектов недви-
жимости. Указанная информация может быть пред-
ставлена любыми заинтересованными лицами. 

За дополнительной информацией правооблада-
тели земельных участков, информация о которых 
размещена в прилагаемом файле, могут обращать-
ся в Управление архитектуры и градостроитель-
ства администрации Озерского городского окру-
га по адресу: город Озерск, пр. Ленина, 62, каб. 
208, тел. 2-43-91.

ляется обязательным для лиц, получивших его.
В случае если в установленный срок демонтаж металли-
ческой рекламной конструкции не произведен, уполно-
моченный орган администрации Озерского городского 
округа вправе самостоятельно осуществить демонтаж 
металлической рекламной конструкции собственными 
силами и (или) силами сторонних организаций, и тре-
бовать от владельца рекламной конструкции возмеще-
ния необходимых расходов, понесенных в связи с де-
монтажем рекламной конструкции.
В соответствии со статьей 14.37 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях 
установка и (или) эксплуатация рекламной конструк-
ции без предусмотренного законодательством разре-
шения на ее установку и эксплуатацию, а равно уста-
новка и (или) эксплуатация рекламной конструкции 
с нарушением требований влекут наложение админи-
стративного штрафа на граждан в размере от 1000 до 
1500 рублей; на должностных лиц - от 3000 до 
5000 рублей; на юридических лиц - от 500 000 до 
1 000 000 рублей.

Начальник Управления О.В. Жаворонкова

Фотофиксация рекламной конструкции, установленной 
и (или) эксплуатируемой 

без разрешения, срок действия которого не истек


